DECRETO Nº 3.348, DE 06 DE JUNHO DE 2025.
Convoca a XI Conferência Municipal da Assistência Social do Município de Guarani das Missões.
LEANDRO INÁCIO WASTOWSKI, Prefeito de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, em conjunto com o Conselho Municipal de Assistência Social, em nome da Presidente, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando que a CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL é um importante espaço de participação, com o objetivo de avaliar o Sistema Único da Assistência Social – SUAS e propor as diretrizes para o seu aperfeiçoamento, por meio de deliberações coletivas;

Considerando que as ofertas e garantias de direitos é um importante espaço de controle social e de fortalecimento da cidadania;

Considerando que nas conferências podem ser acrescidas novas questões e desafios como forma de aprofundar o tema e propiciar debates mais próximos da realidade e das demandas locais;

DECRETA:

Art.  1º  Fica convocada a XI Conferência Municipal de Assistência Social no Município de Guarani das Missões, a realizar-se no dia 17 de junho de 2025, com início às 13 horas, junto ao Auditório Sagrada Família, anexo a Escola Municipal São José, situado na Rua Giruá, nº 190, centro, sob a Coordenação da Secretaria Municipal de Assistência Social e Conselho Municipal de Assistência Social.

Art. 2º  O tema da XI Conferência Municipal de Assistência Social, assim como da Conferência Estadual e Nacional de Assistência Social, é: “20 ANOS DO SUAS”.

Art. 3º  A Conferência Municipal de Assistência Social desenvolverá os seus trabalhos de forma presencial, através de Palestra, onde os participantes serão subdivididos em Grupos de Trabalho, de modo que cada grupo discuta um dos 5 Eixos.

§ 1º Deve-se assegurar que todos os Eixos sejam discutidos por, pelo menos, um Grupo de Trabalho.

§ 2º Cada Grupo de Trabalho deve construir propostas de deliberação para o respectivo Eixo debatido.

Art. 4º O Regimento Interno da XI Conferência Municipal de Assistência Social deverá ser aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social e plenário.
Art. 5º As despesas decorrentes da Conferência correrão por conta de dotação orçamentária prevista no Fundo Municipal de Assistência Social.

 Art. 5º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Guarani das Missões, 06 de junho de 2025.

LEANDRO INÁCIO WASTOWSKI
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MERI TEREZINHA CICHOCKI MARMILICZ

Secretária de Administração.
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 – Fone (55) 2120-9030 – E-mail: administracao@guaranidasmissoes.rs.gov.br
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.png]POLSKA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARANI DAS MISSOES
“ 6@/055@/ Folonesa dos Gadckos”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A

——
roTAT
MISSOES